
CADERNO 8  1SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2014Caderno 8 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2014

 
PORTARIA N.° 7908/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o que dispõem o art. 10, inciso VI, da Lei nº 
8.625/93 c/c art. 18, incisos VI e XXIII; art. 26, inciso V e art. 
113, inciso II, §2º, §3º e §5º, da Lei Complementar Estadual nº 
57/2006;
CONSIDERANDO a existência de 14 (catorze) Promotores de 
Justiça de 3ª entrância afastados de seus respectivos órgãos de 
execução;
CONSIDERANDO que há 7 (sete) cargos vagos nas Promotorias 
de Justiça de 3ª entrância;
CONSIDERANDO que há 2 (dois) Promotores de Justiça de 3ª 
entrância convocados para atuar perante as Procuradorias de 
Justiça;
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça 
ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES ao exercício do 8º 
cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Belém, de acordo 
com a Portaria nº 5121/2012-MP/PGJ e referendo do E. Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará, exarado em 
sua 21ª Sessão Ordinária, realizada no dia 7/11/2012; 
CONSIDERANDO o retorno do Promotor de Justiça Adolfo José de 
Souza ao exercício do 8º cargo da Promotoria de Justiça Criminal 
de Belém;
CONSIDERANDO os afastamentos de 2 (dois) Promotores de 
Justiça com atuação nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Belém;
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Ivanilson 
Paulo Corrêa Raiol para exercer a função de Coordenador do 
Centro de Apoio Operacional Criminal do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça Criminal de Belém;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO o princípio da autotutela administrativa, 
ou seja, o poder-dever de a própria Administração exercer o 
controle de seus atos, a fim de que permaneçam convenientes e 
oportunos com relação ao interesse público,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES para, até 31/12/2013, exercer as atribuições do 5º 
cargo de Promotor de Justiça Criminal de Belém, a contar de 4 
/12/2013, com prejuízo de suas atribuições originárias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 932/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 191/2014-MP/PGJ, de 15/1/2014, no período 
de 7 a 21/1/2014, a contar de 10/1/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA 
FREIRE, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/
PGJ, de 12/12/2013, no período de 6/1 a 4/2/2014, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE SOUSA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014, a contar de 
15/1/2014, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 

Promotor de Justiça JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no 
período de 6/1 a 4/2/2014, a contar de 16/1/2014, para gozo 
oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 1º a 30/1/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
fevereiro de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.º 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 944/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça MARLENE RAMOS PAMPOLHA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 1º a 30/1/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
fevereiro de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.º 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 945/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO estabelecidas pela PORTARIA N.° 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 23/1 a 
21/2/2014, para o período de 18/3 a 16/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
fevereiro de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.º 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 946/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
licença para tratamento de saúde, no dia 31/1/2014, com fulcro 
no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
fevereiro de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.º 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 1081/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância 
às fls. 172-182 e o julgamento prolatado nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar (Protocolo nº 23744/2013-MP/PA), os 
quais foram acolhidos in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo 

Disciplinar instaurado pela Portaria nº 4916/2013-MP/PGJ, de 
9/8/2013, publicada no Diário Oficial do Estado de 29/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 18 de fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 950/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ANTONIO LOPES MAURICIO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no 
período de 6/2 a 7/3/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 6/2 a 7/3/2014, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça JULIO CESAR SOUSA COSTA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no 
período de 5/2 a 6/3/2014, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça MARCELO BATISTA GONÇALVES, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 7/1 a 5/2/2014, a contar de 27/1/2014, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 7/1 a 5/2/2014, a contar de 17/1/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
fevereiro de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.º 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 951/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 
2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO 
CASTELO BRANCO, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-
MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 13/1 a 11/2/2014, 
nos dias 15 e 16/1/2014, e autorizar o gozo dos 2 (dois) dias 
restantes nos dias 12 e 13/2/2014.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, nos períodos de 6/1 a 4/2/2014 (1º período), a 
contar de 16/1/2014 e  4/6 a 3/7/2014 (2º período), para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
fevereiro de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.º 4574/2013-MP/PGJ)


